

# ATA DA 19<sup>a</sup> REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DO DIA 30 DE SETEMBRO DE 2021

Aos 30 (trinta) dia do mês de setembro do ano de 2021, às 09h00, presentes: o Presidente Hélio Winston Leitão; os Conselheiros Fernando Alfredo Rabello Franco, João Gabriel Laprovítera Rocha, Matheus Teodoro Ramsey Santos, Francisco Rafael Duarte Sá e Jardson Saraiva Cruz; a Diretora Executiva, Luiza Bárbara Vieira Cidrack e a Assessora Danielle Silva Pinto.

Foram deliberados os seguintes processos:

### PROCESSOS REGULATÓRIOS: TRANSPORTES

PCTR/CDR/0231/2019: Interessado: M S Transporte e Turismo LTDA. Assunto: Recurso administrativo – auto de infração nº 101439. Relator: Conselheiro Fernando Alfredo Rabello Franco. Decisão: O Conselho, por unanimidade, decidiu pela improcedência do recurso nos termos do voto do Relator.

PCTR/CDR/0373/2019: Interessado: Coopsolnascente. Assunto: Recurso administrativo – auto de infração nº 71040. Relator: Conselheiro Fernando Alfredo Rabello Franco. Decisão: O Conselho, por unanimidade, decidiu pelo não conhecimento do recurso nos termos do voto do Relator. Aplicação da Súmula nº 22.

PCTR/CDR/0005/2019: Interessado: Williams Robson Sousa Ponciano. Assunto: Recurso administrativo – auto de infração nº 139336. Relator: Conselheiro Jardson Saraiva Cruz. Decisão: O Conselho, por unanimidade, decidiu ratificar a decisão proferida pelo Núcleo de Julgamento de Infrações – NJI desta Agência nos termos do voto do Relator.

PCTR/PRT/0033/2020: Interessado: Pedro Henrique Nogueira Girão. Assunto: Recurso administrativo – auto de infração nº 154125. Relator: Conselheiro Jardson Saraiva Cruz. Decisão: O Conselho, por unanimidade, decidiu ratificar a decisão proferida pelo Núcleo de Julgamento de Infrações – NJI desta Agência nos termos do voto do Relator.

PCTR/CDR/0004/2019: Interessado: Reginaldo Bezerra de Oliveira. Assunto: Recurso administrativo – auto de infração nº 139790. Relator: Conselheiro João Gabriel Laprovítera Rocha. Decisão: O Conselho, por unanimidade, decidiu ratificar a decisão proferida pelo Núcleo de Julgamento de Infrações – NJI desta Agência nos termos do voto do Relator.

PCTR/PRT/0119/2019: Interessado: Fretcar. Assunto: Recurso administrativo – auto de infração nº 145105. Relator: Conselheiro João Gabriel Laprovítera Rocha. Decisão: O Conselho, por unanimidade, decidiu ratificar a decisão proferida pelo Núcleo de Julgamento de Infrações – NJI desta Agência nos termos do voto do Relator.



PCTR/CDR/0004/2020: Interessado: Fecoopace. Assunto: Pontuação e Substituição de Cooperados. Relator: Conselheiro Matheus Teodoro Ramsey Santos. Decisão: O Conselho, por unanimidade, decidiu pelo deferimento do pedido nos termos do voto do Relator.

### PROCESSOS REGULATÓRIOS: SANEAMENTO BÁSICO

PROC/4344/2021: Interessado: Cagece. Assunto: Auto de infração – AI/CSB/0008/2021 – SAA e SES do Município de São Gonçalo do Amarante (sede)/CE e Localidades. Relator: Conselheiro Fernando Alfredo Rabello Franco. Decisão: O Conselho, por unanimidade, decidiu pelo conhecimento do recurso, negando seu provimento nos termos do voto do Relator.

PROC/3268/2021: Interessado: Cagece. Assunto: Pedido de reconsideração - Auto de infração - AI/CSB/0003/2021 - SAA e SES do Município de Paracuru (Sede)/CE e Localidade de Poço Doce. Relator: Conselheiro Matheus Teodoro Ramsey Santos. Decisão: O Conselho, por unanimidade, decidiu pelo conhecimento do recurso, negando seu provimento nos termos do voto do Relator.

PROC/4202/2021: Interessado: Cagece. Assunto: Pedido de reconsideração - Auto de infração - AI/CSB/0007/2021 -SAA do Município de Quixadá/CE e localidade de Ibaretama. Relator: Conselheiro Matheus Teodoro Ramsey Santos. Decisão: O Conselho, por unanimidade, decidiu pelo conhecimento do recurso, negando seu provimento nos termos do voto do Relator.

PROC/2322/2021: Interessado: Cagece. Assunto: Minuta de resolução que estabelece proposta de alteração do art.116 da Resolução ARCE nº 130/2010. Relator: Conselheiro Matheus Teodoro Ramsey Santos. Decisão: O Conselho, por unanimidade, decidiu acolher o voto do Relator e expedir a Resolução Arce nº 20/2021.

#### **PROCESSOS OUVIDORIA**

PVIR/OUV/0010/2020: Interessado: Arce e Cagece. Assunto: Proposta de Alteração do Art. 98 da Resolução ARCE nº 130/2010. Relator: Conselheiro Jardson Saraiva Cruz. Decisão: O Conselho, por unanimidade, decidiu acolher a sugestão apresentada pelo Conselheiro Fernando Franco após a vistas do processo e expedir a Resolução Arce nº 19/2021.

Término: 12:00

Hélio Winston Leitão
PRESIDENTE DO CONSELHO DIRETOR



# Fernando Alfredo Rabello Franco CONSELHEIRO DIRETOR

## Jardson Saraiva Cruz CONSELHEIRO DIRETOR

João Gabriel Laprovítera Rocha CONSELHEIRO DIRETOR

Matheus Teodoro Ramsey Santos
CONSELHEIRO DIRETOR

Francisco Rafael Duarte Sá **CONSELHEIRO DIRETOR** 

Luiza Bárbara Vieira Cidrack
DIRETORA EXECUTIVA

Danielle Silva Pinto
ASSESSORA DE GABINETE